m pi . AOODRTO. Regi stro regi onal e dei decregigedmgettoriali.R 0001199.27-08-2025. h. 16:25

VISTO

VISTA
VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

.,%ﬁ///.}/a?/& (/(/// :ﬂvﬁ/zﬁ%b«nﬁ e aé/ ////e?/l/()

Whooio Sootastioo Rogionats pier te Tosoana

D/ . /AR Z . . )
////4{?[0 . f/ — /fz}/mﬁfz aé//e/c}o/m% aé/éz Jmm/l, DOV LILYOLIILULLCE €& COFIILUIZCOAENOI 2

IL DIRETTORE

il decreto legislativo del 16 aprile 1994, n. 297, recante il testo unico delle disposizioni legislative in
materia di istruzione e sue successive modificazioni ed integrazioni;

la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico;

la legge 13 Luglio 2015, n. 107, recante la Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e
delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti;

il D.D.G. 23 febbraio 2016, n. 106, di indizione del concorso per titoli ed esami finalizzato al reclutamento
del personale docente per i posti comuni dell’organico dell’autonomia scuola secondaria di | e Il grado;

il D.D.G. 23 febbraio 2016, n. 107, di indizione del concorso per titoli ed esami finalizzato al reclutamento
del personale docente per i posti di sostegno dell’organico dell’autonomia della scuola dell’infanzia,
primaria, secondaria di primo e secondo grado;

I'art. 17, comma 2, lettera b) del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, che istituisce le graduatorie di
merito regionali;

il D.D.G. 01 febbraio 2018, n. 85, con il quale & stato indetto, ai sensidell’articolo 17, comma 2, lettera
b) del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, il concorso riservato, per titoli ed esami, per il
reclutamento a tempo indeterminato di personale docente della scuola secondaria di primo e secondo
grado, su posto comune e disostegno;

il decreto del Ministero dell’lstruzione 20 aprile 2020, n. 201, recante “Disposizioni concernenti i
concorsi ordinari per titoli ed esami per il reclutamento di personale docente per la scuola secondaria di
primo e secondo grado su posto comune e di sostegno”;

il D.D. 21 aprile 2020, n. 498, pubblicato in G.U. 28 aprile 2020, n. 34, con cui & stato bandito il concorso
ordinario finalizzato al reclutamento del personale docente per i posti comuni e di sostegno della scuola
dell’infanzia e primaria, modificato ed integrato dal D.D. 18 novembre 2021, n. 2215, pubblicato in G.U.
23 novembre 2021, n. 93;

il D.D. 21 aprile 2020, n. 499, recante “Concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento
del personale docente per posti comuni e di sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado”,
integrato dal decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 01
luglio 2020, n. 749, e modificato dal decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione
e di formazione 5 gennaio 2022, n. 23;

il D.D.G. 23 aprile 2020, n. 510, con cui e stata bandita la procedura straordinaria per titoli ed esami per
I'immissione in ruolo, su posto comune e di sostegno, di docenti della scuola secondaria di primo e
secondo grado, modificato ed integrato dal D.D.G. 8 luglio 2020, n. 783;

il D.D. 4 agosto 2023, n. 1330, relativo al concorso per titoli ed esami per I'accesso ai ruoli del personale
docente relativi all'insegnamento dell'educazione motoria nella scuola primaria, di cui all’articolo 1,
commi 329 e seguenti, della legge 30 dicembre 2021, n. 234;

il D.D. 6 dicembre 2023, n. 2575, concernente il concorso per titoli ed esami per 'accesso ai ruoli del
personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto comune e di sostegno,
ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205;

Responsabile del procedimento: Via Mannelli, 113 - 50136 Firenze Referente del procedimento:

Ornella Riccio — Dirigente Ufficio IV

Tel. +39 05527251
e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it
Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana

Monia Montigiani



mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

.,%ﬁ//z}/a?/& :/(/// :ﬂvﬁ/zﬁ%b«nﬁ e aé/ ////e?/l/o

Whooio Sootastioo Rogionats pier te Tosoana

G107 . v . N L. X .
////4{?[0 . f/ — Cestiore aé//e/c}a/m% aé/fz Jmm/l, detvtin 57% IPPLULLCl € COFIUUIUCLZANOIZE

il D.D. 6 dicembre 2023, n. 2576 relativo al concorso per titoli ed esami per I’accesso ai ruoli del personale
docente della scuola dell’infanzia e primaria su posto comune e di sostegno, ai sensi del Decreto
ministeriale 26 ottobre 2023, n. 206”;

il D.D. 10 dicembre 2024, n. 3059, recante “Concorso per titoli ed esami per I'accesso ai ruoli del
personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto comune e di sostegno,
ai sensi dell’articolo 3, comma 8, del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205” ed in particolare
I"articolo 13 riguardante le commissioni giudicatrici;

il D.D. 10 dicembre 2024, n. 3060, recante “Concorso per titoli ed esami per I'accesso ai ruoli del
personale docente della scuola dell’infanzia e primaria su posto comune e di sostegno, ai sensi del
Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 206” ed in particolare I'articolo 13 riguardante le commissioni
giudicatrici;

il D.M. 28 gennaio 2025, n. 12, concernente le procedure di scioglimento delle riserve e di inserimento
dei titoli di specializzazione sul sostegno e di didattica differenziata degli aspiranti presenti nelle
graduatorie ad esaurimento;

il decreto legge 7 aprile 2025, n. 45, convertito in legge con modificazioni dalla legge 05 giugno 2025,
n. 79, recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di attuazione delle misure del Piano nazionale di
ripresa e resilienza e per I'avvio dell’anno scolastico 2025/2026”, che all’articolo 2, comma 4, al fine del
raggiungimento degli obiettivi assunzionali fissati dal Piano nazionale di ripresa e resilienza, consente di
utilizzare entro il 31 dicembre 2025 le graduatorie concorsuali pubblicate dopo il 31 agosto 2025 ed
entro il 10 dicembre 2025;

il decreto del Ministero dell’lstruzione e del Merito 11 luglio 2024, n. 137, relativo alle disposizioni
concernenti le immissioni in ruolo del personale docente per I'anno scolastico 2025/2026, che ha
autorizzato le assunzioni con contratto a tempo indeterminato e con contratto a tempo determinato
finalizzato al ruolo del personale docente ed ha determinato il relativo contingente, assegnando alla
Toscana 3.097 posti, e le istruzioni operative;

il proprio D.D.G. 14 luglio 2025, n. 840, concernente la ripartizione del contingente assegnato alla
regione Toscana per I'anno scolastico 2025/2026;

il proprio D.D.G. 17 luglio 2025, n. 854, relativo all’accantonamento di sedi scolastiche per le graduatorie
dicuial D.D. 10 dicembre 2024, n. 3059, non approvate in tempo utile per le operazioni di reclutamento
entro il 31 luglio 2025 (candidati vincitori);

il proprio D.D.G. 29 luglio 2025, n. 886, concernente gli accantonamenti di sede per le graduatorie di cui
al D.D. 10 dicembre 2024, n. 3059, non approvate in tempo utile per le operazioni di reclutamento entro
il 31 luglio 2025 per le classi di concorso AMO01 A015 A061 (candidati vincitori);

CONSIDERATO che per la classe di concorso A015 i posti sono stati disaccantonati in quanto la graduatoria di cui

al D.D. 10 dicembre 2024, n. 3059, e stata approvata in tempo utile per le operazioni di reclutamento;

CONSIDERTATO che per le classi di concorso AG56, A018, A045 e A046, essendo in corso le operazioni di

reclutamento dei vincitori di cui al D.D. 6 dicembre 2023, n. 2575, si procede in data odierna agli
accantonamenti non solo dei candidati idonei di cui all’articolo 2, comma 1, del D.L. 7 aprile 2025, n. 45,
convertito con modificazioni dalla legge 5 giugno 2025 n. 79, ma anche dei vincitori;

Responsabile del procedimento: Via Mannelli, 113 - 50136 Firenze Referente del procedimento:

Ornella Riccio — Dirigente Ufficio IV

Tel. +39 05527251
e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it
Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana

Monia Montigiani



mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana

//ﬁ/&.}/of/o (/&// f lrwwztorne e 9/‘/ ///6?/[/()

[///7/4(/10 f/ — /(JI//(/¢Z(’ a/ //euﬂ/mé a/ /é J(/m/ CLVLI 1I2JOINLUNCE € COIPULICAAOIZE

VALUTATA la necessita di accantonare, per le graduatorie di cui al D.D. 10 dicembre 2024, n. 3059, non approvate
in tempo utile per le operazioni di reclutamento entro il 31 luglio 2025, anche per i candidati idonei di
cui all’articolo 2, comma 1, del D.L. 7 aprile 2025, n. 45, convertito con modificazioni dalla legge 5 giugno
2025 n. 79, con riferimento ai posti effettivamente disponibili, nel limite delle assunzioni autorizzate, le
sedi scolastiche distribuite sul territorio regionale, contemperando i criteri di proporzionalita e di
razionalita e privilegiando, ove possibile, le cattedre interne rispetto a quelle esterne;

Informate le O0.SS. del comparto Istruzione e Ricerca;

DISPONE

Art. 1 —Per quanto in premessa € determinato I'accantonamento di sedi scolastiche pari al totale dei posti messi
a bando, nel limite dei posti vacanti e disponibili, per le graduatorie di cui al D.D. 10 dicembre 2024, n. 3059 non
pubblicate in tempo utile per le operazioni di reclutamento entro il 31 luglio 2025 (come da allegato 1 al presente
decreto che ne costituisce parte integrante).

Art. 2 — Avverso il presente provvedimento & ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione
sul sito web di questo Ufficio.

IL DIRETTORE GENERALE
Ernesto Pellecchia

Firmato digitalmente da
EELIITECCHIA ERNESTO

O =MINISTERO
DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO

Responsabile del procedimento: Via Mannelli, 113 - 50136 Firenze Referente del procedimento:

. .. _ Tel. +39 05527251 . P
Ornella Riccio — Dirigente Ufficio IV . e R Monia Montigiani
e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it
Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana



mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana

		2025-08-27T14:04:16+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2025-08-27T16:25:25+0200
	protocollo




